


 

                 Acqua Novara VCO S.p.A. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE 

                                                                                                                                                     Progetto definitivo 

 

Studio Preliminare Ambientale 

Dicembre  2019 
Pag. 1 

 

  

  

Sommario 
1 PREMESSA .................................................................................................................................................. 2 

2 INQUADRAMENTO NORMATIVO ............................................................................................................... 2 

3 UBICAZIONE DELL'INTERVENTO ................................................................................................................ 3 

4 DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI ............................................................................................................... 3 

4.1 Generalità .......................................................................................................................................... 3 

4.2 Opere in progetto .............................................................................................................................. 4 

5 COMPATIBILITÀ VINCOLISTICA: GENERALITÀ ............................................................................................ 4 

5.1 Compatibilità con il PTR - Piano Territoriale Regionale ..................................................................... 5 

5.2 Compatibilità con il PAI - Piano Assetto Idrogeologico ..................................................................... 7 

5.3 Compatibilità con il PPR - Piano Paesaggistico Regionale ................................................................. 9 

5.4 Compatibilità con il PTP - Piano Territoriale Provinciale ................................................................. 11 

5.5 Compatibilità con il PRGC - Piano Regolatore Generale Comunale ................................................ 11 

6 COMPATIBILITÀ AMBIENTALE: GENERALITÀ ........................................................................................... 13 

6.1 Compatibilità ambientale in fase di esercizio .................................................................................. 13 

6.1.1 Aria ........................................................................................................................................... 13 

6.1.2 Rumore .................................................................................................................................... 14 

6.1.3 Flora e fauna ............................................................................................................................ 15 

6.1.4 Rischi di incidenti rilevanti ....................................................................................................... 15 

6.1.5 Suolo ........................................................................................................................................ 15 

6.1.6 Paesaggio ................................................................................................................................. 15 

6.1.7 Tossicologia ambientale .......................................................................................................... 16 

7 INDICAZIONI PER LE OPERE DI MITIGAZIONE .......................................................................................... 16 

7.1 Generalità ........................................................................................................................................ 16 

7.2 Fase di cantiere ................................................................................................................................ 17 

7.2.1 Mitigazioni del rumore ............................................................................................................ 17 

7.2.2 Inquinamento atmosferico ...................................................................................................... 17 

7.2.3 Acque ....................................................................................................................................... 17 

7.2.4 Un’attenzione verso i luoghi .................................................................................................... 17 

7.2.5 Ripristino .................................................................................................................................. 17 

8 CONCLUSIONI .......................................................................................................................................... 18 

 



 

                 Acqua Novara VCO S.p.A. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE 

                                                                                                                                                     Progetto definitivo 

 

Studio Preliminare Ambientale 

Dicembre  2019 
Pag. 2 

 

  

  

 

 

1 PREMESSA 
 

La presente relazione tecnica ha come oggetto lo Studio di Fattibilità Ambientale relativo ai lavori di 

“Ampliamento del depuratore di Gravellona Toce (VB)”. 

 

Il progetto di adeguamento, svolto da codesto studio di ingegneria nell’ambito dell’ordine di lavoro n. 371 

del 08.02.2019, risulta un primo lotto attuativo e funzionale di una serie di interventi relativi a ulteriori 

sviluppi futuri del depuratore, a seguito degli interventi di riassetto fognario previsti a medio-lungo termine 

verso la Valle del Toce fino a Villadossola (rif. Progetto di Riordino e ammodernamento del sistema idrico e 

fognario lungo il fiume Toce da Pallanzeno al Lago – Progettazione Preliminare, Dicembre 2015, redatto 

sempre dagli scriventi, cui si rimanda per ulteriori dettagli). 

 

 

2 INQUADRAMENTO NORMATIVO 
 

Le normative di riferimento, utilizzate per le considerazioni in merito agli aspetti ambientali, sono le 

seguenti: 

 D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii.; 

 L.R. 14 dicembre 1998, n. 40 "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione" e ss.mm.ii; 

 D. Lgs. 16 giugno 2017,  n.104 “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione 

dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della 

legge 9 luglio 2015, n. 114”. 

 

La tipologia di opere da realizzare ricade tra quelle che, secondo quanto riportato nella L.R. 40/1998 all'art. 

4 comma 4, si configurano come interventi di modifica o ampliamento su opere già esistenti e, in quanto 

tali, derivandone un'opera che rientra tra le categorie elencate all'allegato B1 (n.17 impianti di depurazione 

delle acque con potenzialità superiore a 13.000 abitanti equivalenti). 

In  particolare, in seguito agli interventi in progetto, l'impianto di trattamento subirà un incremento della 

propria potenzialità.  

 

Il presente studio preliminare ambientale è quindi redatto in conformità a quanto previsto dall’Allegato IV-

bis alla parte II del D.Lgs. n. 152/2006, recante "Contenuti dello Studio Preliminare Ambientale". 

 

 

  



 

                 Acqua Novara VCO S.p.A. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE 

                                                                                                                                                     Progetto definitivo 

 

Studio Preliminare Ambientale 

Dicembre  2019 
Pag. 3 

 

  

  

3 UBICAZIONE DELL'INTERVENTO 
L’area in cui sono previsti gli interventi ricade interamente nel territorio comunale di Gravellona Toce (VB). 

 
 

4 DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

4.1 Generalità 
Le opere in progetto sono mirate alla risoluzione delle criticità attuali, ovvero, sostanzialmente: 

 adeguare la capacità dei pretrattamenti, insufficiente al trattamento della massima portata in 

tempo secco, inclusiva delle portate parassite che attualmente si presentano in impianto; 

 adeguare la capacità del comparto di trattamento secondario, al fine di poter trattare anche la 

massima portata in tempo secco, realizzando una nuova linea simmetrica, per volumetria di 

processo, a quella attuale. 

 

Le opere di primo lotto prevedono di realizzare il trattamento delle portate in arrivo all’impianto allo stato 

attuale, incluso il pretrattamento completo, senza alcuno sfioro in tempo secco (sono quindi incluse le 

portate parassite che, attualmente, eccedono il valore di 5 volte la portata media nera per i pretrattamenti 

e 2 volte la portata media nera per il trattamento secondario). 

 

La soluzione risulta propedeutica al futuro ampliamento dell’impianto, che raggiungerà una capacità 

complessiva di circa 54.000 a.e. (inclusi fluttuanti). I pretrattamenti, così come previsti nel progetto, sono 

già idonei per il trattamento di tutte le portate future nell’ipotesi di progressiva eliminazione delle portate 

parassite. 

Area del 

Depuratore 

GRAVELLONA 

TOCE 

FIUME TOCE 



 

                 Acqua Novara VCO S.p.A. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE 

                                                                                                                                                     Progetto definitivo 

 

Studio Preliminare Ambientale 

Dicembre  2019 
Pag. 4 

 

  

  

4.2 Opere in progetto 
Sommariamente, le opere in progetto sono costituite da: 

 nuovi pretrattamenti e nuova sezione di trattamento bottini; 

 manufatto di sfioro delle portate di pioggia eccedenti la quota di 3 volte la portata media nera; 

 reattori biologici DN-N eserciti a cicli intermittenti di aerazione, nuova linea di primo lotto da circa 

3.000 m3, con locale soffianti, opere elettromeccaniche e piping;   

 conversione sedimentatore terziario in sedimentazione secondaria e potenziamento del ricircolo 

fanghi, sistemazione piping per ricircoli fango secondario e di supero; 

 nuovo comparto filtrazione terziaria; 

 adeguamento della clorazione (con acido peracetico) a seguito abbassamento del profilo idraulico 

per l’inserimento della sezione di filtrazione terziaria;     

 sistemazioni e adeguamenti vari della linea acque per l’inserimento delle nuove opere; 

 posizionamento campionatori automatici a monte dell'impianto e allo scarico, monitoraggio delle 

portate di pioggia scolmate a monte impianto (pozzetto detriti con scolmo portate eccedenti 5 

volte la media nera) e a monte reattori biologici (pozzetto ripartitore con sfioro e predisposizione 

per eventuale sedimentazione primaria meccanica); 

 adeguamento minimale della linea fanghi: la necessaria demolizione dell’ispessitore statico per far 

fronte agli ingombri della nuova sezione pretrattamento, richiede l’installazione, direttamente 

sopra la vasca di stabilizzazione fanghi, di un ispessitore meccanico (con tenore di circa 2-3%). In 

seguito, dal bacino di stabilizzazione (che fungerà anche da polmone per l’utilizzo delle centrifuga) 

il fango sarà avviato alla disidratazione e una nuova centrifuga verrà prevista. 

 

La sedimentazione primaria meccanica, come da intese con il gestore, comportando problematiche relative 

alla gestione del fango primario e di impatto odorigeno, viene al momento dismessa e mantenuta in 

previsione futura qualora necessaria. I carichi influenti vengono quindi considerati in questa configurazione. 

 

5 COMPATIBILITÀ VINCOLISTICA: GENERALITÀ 
Con riferimento a quanto indicato dal comma 2 dell’art. 27 del D.P.R. 207/2010 (tuttora vigente in regime 

transitorio) che afferma: 

 

Lo studio di fattibilità ambientale, tenendo conto delle elaborazioni a base del progetto definitivo, 

approfondisce e verifica le analisi sviluppate nella fase di redazione del progetto preliminare, ed 

analizza e determina le misure atte a ridurre o compensare gli effetti dell’intervento sull’ambiente 

e sulla salute, ed a riqualificare e migliorare la qualità ambientale e paesaggistica del contesto 

territoriale avuto riguardo agli esiti delle indagini tecniche, alle caratteristiche dell'ambiente 

interessato dall’intervento in fase di cantiere e di esercizio, alla natura delle attività e lavorazioni 

necessarie all’esecuzione dell’intervento, e all'esistenza di vincoli sulle aree interessate. Esso 

contiene tutte le informazioni necessarie al rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni in 

materia ambientale. 

 



 

                 Acqua Novara VCO S.p.A. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE 

                                                                                                                                                     Progetto definitivo 

 

Studio Preliminare Ambientale 

Dicembre  2019 
Pag. 5 

 

  

  

sono stati presi in considerazione i seguenti strumenti di pianificazione territoriale relativi all'ambito di 

interesse: 

 Piano Territoriale Regionale del Piemonte, P.T.R.; 

 Piano per l'Assetto Idrogeologico PAI e Vincolo idrogeologico; 

 Piano Paesaggistico Regionale del Piemonte, P.P.R.; 

 Piano Territoriale Provinciale, P.T.P., della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola; 

 Piano Regolatore Generale Comunale. 

 

5.1 Compatibilità con il PTR - Piano Territoriale Regionale  
Il Consiglio Regionale del Piemonte, con DCR n. 122-29783 del 21 luglio 2011, ha approvato il Piano 

Territoriale Regionale.  

Il PTR divide il territorio in Ambiti di Integrazione Territoriale (AIT) e inserisce l'area oggetto di intervento in 

Gravellona Toce all'interno dell'AIT n°2 “Verbania e Laghi”. 

... Per ciascun AIT sono evidenziate le linee d’azione prevalenti da prendere in considerazione per la 

definizione delle politiche per lo sviluppo locale: esse costituiscono indirizzi e riferimenti di livello 

strategico, a scala regionale, da approfondire e integrare in sede di costruzione degli strumenti di 

programmazione e pianificazione alle varie scale. 

 

 ... AIT n°2 - VERBANIA E LAGHI 

Valorizzazione del territorio 

Conservazione e gestione del patrimonio naturalistico-ambientale, paesaggistico e architettonico con 

particolare riguardo alle potenzialità presenti sul territorio come il Parco della Val Grande, le Isole 

Borromee, l’architettura d’epoca e i giardini sui laghi, i centri storici, il Sacro Monte di Ghiffa. 

Controllo dell’uso e dello stato ambientale delle risorse idriche anche attraverso la prevenzione del 

rischio idraulico (con particolare riguardo al fiume Toce). 

Contenimento della dispersione insediativa e riordino urbanistico della “conurbazione dei laghi”, in 

particolare nelle zone limitrofe a Cannobio, Cannero, Griffa e Verbania. 

Recupero dei siti da bonificare e attivazione del Parco agricolo del Toce. 

Difesa della qualità ambientale urbana anche come fattore per l’attrazione di imprese innovative. 

Potenziamento dei servizi scolastici superiori, universitari e ospedalieri. 

Valorizzazione, anche a livello istituzionale, del ruolo di cerniera transfrontaliera con il Cantone Ticino. 

Risorse e produzioni primarie 

Uso sostenibile del potenziale energetico derivante dall’utilizzo delle risorse forestali ed estrattive, 

conferma/potenziamento della consolidata tradizione artigianale connessa alla filiera bosco-legno. 

Conferma/potenziamento delle attività connesse alla floro-vivaistica. 

Ricerca, tecnologia, produzioni industriali 

Presenza del Distretto dei casalinghi: sostegno alla riqualificazione fondata su innovazione tecnologica, 

servizi alle imprese, formazione e design. 

Sviluppo nei poli di Verbania (Tecnoparco), Stresa e Omegna di attività di ricerca, servizi specializzati e 

formazione superiore, legate alle principali vocazioni della Provincia: 

- gestione e valorizzazione ambientale; 
